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Upalne lato dobiegło końca i  nadcho-

dzi okres jesienno-zimowy, a tym samym 

czas analiz i  planowania. Podsumowali-

śmy pierwsze półrocze działalności Spół-

dzielni oraz wykonanych remontów. 

Z uwagi na starzejące się już 65-letnie za-

soby mieszkalne musimy zdać sobie spra-

wę w  jak złym stanie technicznym są 

niektóre z  elementów budynków. Przede 

wszystkim instalacje wodno-kanalizacyj-

ne, gazowe, elektryczne a  także izolacje 

ścian fundamentowych, dachy wraz z pa-

sami rynnowymi wymagają konserwacji 

i prac remontowych wynikających z pro-

tokołów przeglądów rocznych i pięciolet-

nich budynków.

Szanowni Państwo chcielibyśmy wy-

konać porządną kompleksową termomo-

dernizację budynków, wyremontować 

dachy i kominy w nowej technologii, wy-

mienić wszystkie dźwigi osobowe, dokoń-

czyć szybciej remonty balkonów i  wiele 

innych potrzebnych napraw, ale nas po 

prostu nie stać. Co gorsze połowę środ-

ków z funduszu remontowego wydajemy 

na usuwanie aktów wandalizmu, skutków 

przeróżnych awarii i  nieplanowanych 

prac. Dotyczy to między innymi:

– podpalenie na klatce schodowej pozo-

stawionych łatwopalnych rzeczy do-

prowadziło do pożaru kl. IV w budynku 

Pana Balcera 1. Spaleniu uległa klat-

ka schodowa, okna na VI i VII piętrze. 

Natomiast w trakcie akcji gaśniczej zo-

stał zalany dźwig osobowy, który uległ 

poważnemu uszkodzeniu. Odmalo-

wana zostanie klatka schodowa wraz 

z  wstawieniem okien, drzwi do  wóz-

kowni, odbudowy ścianki oraz mon-

taż nowego dźwigu – koszt prac około 

280 000 zł (podziękowanie dla osoby, 

która przyczyniła się do pożaru)

Szanowni Państwo
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–	 usuwanie awarii hydraulicznych pio-

nów wodno-kanalizacyjnych, elek-

trycznych, kanalizacji deszczowych, 

opasek odwadniających

–	 naprawa połaci dachów, wymiana rur 

spustowych, naprawy kominów

–	 pożary altan śmietnikowych, korytarzy 

piwnicznych i klatek schodowych

–	 naprawa schodów terenowych oraz 

wypełnianie ubytków w  ciągach pie-

szo-jezdnych

–	 dewastacje urządzeń zabawowych, 

szlabanów, bram wjazdowych, usuwa-

nie graffiti i  dziur w  elewacjach oraz 

wiele innych napraw.

Niestety ilość awarii w  starzejących 

się zasobach Spółdzielni LSM nie maleje, 

dlatego zachodzi pilna konieczność ich 

usuwania poza istniejącymi i  wcześniej 

przygotowanymi planami remontów, 

angażując nie przewidziane dodatkowe 

środki pieniężne. Przy obecnych stawkach 

na fundusz remontowy tak naprawdę nie 

jesteśmy w  stanie zaplanować konkret-

nych remontów, a tworzenie planu opiera 

się na wyborze przez inspektorów Działu 

Technicznego najpilniejszych potrzeb re-

montowych czyli przysłowiowe „łatanie 

dziur”.

Szanowni Państwo musicie zdać so-

bie sprawę z  tego, że to wasze środki po-

krywają wszelkie wykonywane prace na 

terenach Osiedli LSM. Staramy się pozy-

skać środki z zewnątrz. Otrzymaliśmy do-

finansowanie na montaż 15 szt. dźwigów 

osobowych w budynkach na terenie Osie-

dla Piastowskie. Ruszył w końcu program 

FENIKS z  Narodowego Funduszu Ochro-

ny Środowiska i  Gospodarki Wodnej, do 

którego złożyliśmy wnioski o  dofinanso-

wanie kompleksowej termomoderniza-

cji czterech budynków (trzech wysokich 

i jeden niski), mając nadzieję na pozyska-

nie tego dofinansowania. Niestety na pro-

gram ten przeznaczono jedynie 494 mln 

złotych w  skali całego kraju – to kropla 

w morzu potrzeb. Zarząd poczynił starania 

o skorzystanie z pożyczki z banku BGK ze 

środków z KPO na okres 20 lat z oprocen-

towaniem 1%.

Szanowni Państwo, oprócz wzrostu 

opisanych wcześniej stawek funduszu re-

montowego wynikających z konieczności 

wykonania prac remontowych i moderni-

zacyjnych rosną również stawki na bieżą-

cą konserwację i obowiązkowe przeglądy, 

oraz eksploatację nieruchomości i  utrzy-

manie mienia spółdzielczego. Niestety, 

w  obecnej sytuacji gospodarczej wzrost 

tych opłat jest nieunikniony. Stawki opła-

ty eksploatacyjnej wzrosną o  5% a  kon-

serwacji i  przeglądów ok. 30%. Tutaj 

przypominamy, że ostatni wzrost opła-

ty za konserwację i  przeglądy miał miej-

sce w 2016 roku, czyli ponad 8 lat temu. Od 

tego czasu ceny usług i materiałów wzro-

sły drastycznie. Średnioroczny, oficjal-

nie notowany wzrost cen towarów i usług 

w tym czasie (inflacja GUS) wyniósł prawie 

50%, a płacy minimalnej 250%. 

Wzrost kosztów przeglądów wyni-

ka również z  dostosowania ich formy 

i  zakresu do  zmian prawa budowlanego 

i konieczności ewidencji w centralnym re-

jestrze emisyjności budynków. 

Pamiętajmy, że na wysokość wszyst-

kich kosztów ponoszonych przez spół-

dzielnię bezpośredni wpływ mają 

zmieniające się niezależnie od spółdziel-

ni czynniki otoczenia gospodarczego 

w którym funkcjonujemy. Chodzi o wciąż 

wysoką inflację i  kolejne podwyżki pła-

cy minimalnej powodujące nieustan-

ny wzrost kosztów pracy. W  spółdzielni 

mieszkaniowej ma to kluczowe znaczenie. 

Praktycznie każda pozycja opłat zawie-

ra w  sobie czynnik pracy ludzkiej i  każ-

dy wzrost kosztów przekłada się na wzrost 

cen usług z których musimy korzystać aby 

zapewnić prawidłową eksploatację zaso-

bów oraz konserwację i przeglądy budyn-

ków zgodne z wymogami obowiązującego 

prawa. Sprawą najważniejszą jest tutaj za-

pewnienie bezpiecznego zamieszkiwania 

w  zasobach, które z  uwagi na swój wiek 

wymagają z  roku na rok coraz wyższych 
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W Domu Kultury LSM można się doskona-

le bawić także latem! Dzieci w wieku 7–9 

lat zaprosiliśmy do kreatywnego spędzania 

wakacji podczas akcji Radosne Lato. Przez 

pierwsze dwa tygodnie lipca i ostatnie dwa 

tygodnie sierpnia można było u nas wziąć 

udział w  wielu ciekawych warsztatach, 

wycieczkach, grach i zabawach.

Akcję rozpoczęliśmy tygodniem przy-

rodniczym. Dzieci mogły odkrywać przy-

rodę LSM podczas spacerów i zbierać dary 

natury, a  z  zebranych skarbów wykonać 

piękną pracę plastyczną. W trakcie zajęć zo-

stały też wykonane ekologiczne podstaw-

ki pod kubki i węże z gliny. Odwiedzili nas 

przedstawiciele Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w  Lublinie, którzy opowie-

dzieli o  faunie i  florze polskich lasów oraz 

pracownicy lubelskiego schroniska, którzy 

Akcja Radosne Lato  
w Domu Kultury LSM

nakładów finansowych. Ceny nośników 

energii rosnące w szybkim tempie jeszcze 

bardziej pogłębiają problem (mimo wpro-

wadzania tzw. tarcz ochronnych podwyż-

ki są wysokie). Spółdzielnia jako pośrednik 

w  dostawie mediów do Państwa miesz-

kań bywa postrzegana często jako sprawca 

tych podwyżek, a w rzeczywistości nie ma 

nic do powiedzenia w  kształtowaniu no-

wych taryf z cennikami usług naszych do-

stawców (np. LPEC, MPWiK, PGE itp.). 

W budynkach wyposażonych w dźwi-

gi osobowe wzrośnie stawka konserwa-

cji dotycząca wind. Tutaj problemem jest 

również podawana przez mieszkańców 

liczba osób faktycznie zamieszkujących. 

Mniej osób w  ewidencji to coraz wyż-

sze koszty jednostkowe. A  czy rzeczywi-

ście mieszkańców ubywa i  windą prawie 

nikt nie jeździ?! To retoryczne pytanie to 

jednocześnie duży problem dla rozliczeń 

w spółdzielni, bo tak w przypadku opłat za 

dźwigi jak i wodę przy braku opomiarowa-

nia, za tych którzy korzystają, a nie są zgło-

szeni płacą inni. Skutecznego rozwiązania 

tutaj nie ma. Możemy jedynie apelować 

o rzetelność przy wypełnianiu oświadczeń 

o liczbie zamieszkujących osób. 

Od dnia 1 stycznia przyszłego roku 

zmuszeni jesteśmy również podnieść 

opłaty niezależne od LSM w  stosunku do 

których jesteśmy tylko pośrednikiem mó-
wiąc wprost – darmowym inkasentem. 

Wzrost dotyczy:

–	 energii elektrycznej – zgodnie ze 

wzrostem cen PGE Obrót S.A. za kWh 

do lipca br. spółdzielnia płaciła za  

1 kWh (energia czynna i  opłata dys-

trybucyjna) 0,6458 zł od lipca cena 

wzrosła do 0,8864 zł, czyli o 37,3%. In-

formujemy również, że  część nie-

ruchomości przekraczała tzw. limity 

i  tutaj ceny w roku ubiegłym i bieżą-

cym były dużo wyższe od podanych, 

a  zapłacić musieliśmy. W  związku 

z tym analiza kosztów wykazała zadłu-

żenia z  tego tytułu w  tzw. nierucho-

mościach energochłonnych (windy, 

szlabany, bramy, wentylacja mecha-

niczna inne), 

–	 podatku od nieruchomości (nie do-

tyczy mieszkań o  statusie odrębnych 

własności) zgodnie z Uchwałą Nr 1565/

LIII/2023 Rady Miasta Lublin z dnia 19 

października 2023 r. w  sprawie okre-

ślenia rocznych stawek podatku od 

nieruchomości. Koszty podatku od-

prowadzanego na rzecz Gminy Lublin 

wzrosły średnio o 16% tj. 2–3 grosze od 

metra kwadratowego mieszkania,

–	 konserwacji instalacji c.o. zgodnie  

z  cennikiem LPEC w  tym zakresie 

wzrost o 1 grosz/m2,

–	 ciepłej wody (energii cieplnej słu-

żącej do podgrzewu wody) zgodnie 

ze wzrostem cen LPEC komunikat 

z dnia 11.06.2024 r. nr EN.340.08/2024 

w sprawie nowych cen ciepła od 1 lip-

ca 2024 r. – wzrost ok. 3,6%,

–	 wody i  ścieków zgodnie z  Taryfą 

MPWiK (załącznik do decyzji Dyrekto-

ra Regionalnego Zarządu Gospodarki 

Wodnej w Lublinie z dnia 22.12.2023 r.  

– LU.RZT.70.53.2023) wzrost cen od 

stycznia 2025 r. o 3,55% tj. 0,40 zł/m3,

–	 gazu (zaliczka) dotyczy trzech nieru-

chomości w zasobach LSM, wyposażo-

nych w tzw. liczniki zbiorcze. Podwyżka 

zaliczek zgodnie z cenami PGNiG.

Podsumowując, jeszcze raz zwracamy 

Państwa uwagę, że weryfikacja wysokości 

opłat wynika z konieczności ich dostosowa-

nia do aktualnie ponoszonych wydatków. 

Mamy świadomość, że podwyżki to kolejne 

obciążenia Państwa domowych budżetów 

więc dokładamy starań aby je ograniczyć 

do niezbędnego minimum i  wprowadzić 

w  możliwie odległym terminie mimo, że 

wyższe koszty Spółdzielnia ponosi już teraz. 

«« ZARZĄD LSM 
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Kontrole piwnic, klatek schodowych 
i części wspólnych w budynkach pod 
kątem pożaru i zagrożenia wybuchem!
Zarząd Lubelskiej Spółdzielni Mieszkanio-

wej informuje, iż od dnia 2.09.2024 r. Ad-

ministracje Osiedli dokonują przeglądów 

ww. pomieszczeń pod kątem składowania 
tam materiałów pożarowo niebezpiecz-
nych w tym zagrażających wybuchem.

Zgodnie z obowiązującym przepisami 

o  ochronie przeciwpożarowej budynków, 

przechowywanie w ww. pomieszczeniach 

substancji i materiałów łatwopalnych oraz 

wybuchowych jest kategorycznie zabro-

nione.

Dlatego zakazane jest przechowywa-
nie w  pomieszczeniach między innymi: 

opakowań z  benzyną i  innymi paliwami, 

rozpuszczalników, lakierów, butli z gazem, 

aerozoli, fajerwerków i innych materiałów 

łatwopalnych i wybuchowych.

Ze względu na ryzyko pożaru lub jego 

szybszego rozprzestrzeniania się, zakaza-

ne jest również przechowywanie w  ww. 

pomieszczeniach sprzętu elektronicznego 

oraz materiałów palnych typu: meble, ma-

kulatura itp.

Dlatego w  dalszym ciągu apelujemy 
o niezwłoczne usuwanie tych materiałów 
i  ich ewentualne sukcesywne utylizowa-
nie w przyszłości.

Przypominamy, iż większość piwnic 

na naszych Osiedlach została zakwalifiko-

wana jako miejsca ukryć ludności cywil-

nej na wypadek wojny. Oczywistym jest, 

iż  pomieszczenia powinny być jak naj-

mniej zagracone. Przechowywanie tam 

materiałów łatwopalnych i wybuchowych 

stanowi zagrożenie dla życia i  zdrowia 

i jest kategorycznie zakazane.

W przypadku zauważenia ww. niepra-

widłowości, uprzejmie prosimy mieszkań-

ców o zgłaszanie takich faktów do swojej 

Administracji Osiedla.

«« ZARZĄD LSM

przybliżyli nam, jak prawidłowo wychowy-

wać nasze zwierzaki. W trakcie spotkań oka-

zało się, że marchewka może być nie tylko 

doskonałą, zdrową przekąską, ale można też 

z niej zrobić flet. Wybraliśmy się też z wizytą 

do biblioteki przy ul. Grażyny, a także na wy-

cieczki do Motycza Leśnego i Owadolandii.

Kolejny tydzień „spędziliśmy” w  Ko-

smosie. W trakcie warsztatów plastycznych 

stworzyliśmy własny Układ Słoneczny, ko-

smos fluorescencyjny, kapsułę czasu. Ob-

serwowaliśmy faktyczny układ gwiazd, 

grawerowaliśmy słońcem, odpowiedzie-

liśmy na pytanie „Czy w kosmosie istnieje 

dźwięk?”. Podczas seansów w  technologii 

VR dzieci mogły obserwować wnętrze Mię-

dzynarodowej Stacji Kosmicznej, ale tak-

że przestrzeń rozciągającą się na zewnątrz, 

Ziemię, Słońce i  rozległy czarny kosmos. 

Nie zabrakło zabaw ruchowych na naszym 

podwórku. Kino Grażyna również zapew-

niło seans dla dzieci o kosmicznych przy-

godach małp. Byliśmy na wycieczkach 

w  Akademii Mini Golfa nad Zalewem Ze-

mborzyckim oraz w  Rybczewicach, gdzie 

spotkaliśmy się z alpakami i kucykami.

Tygodniem cyrkowo-lotniczym roz-

poczęliśmy nasze sierpniowe spotkania. 

Dzieci poznały techniki sztuki cyrkowej 

wraz z  Fundacją Sztukmistrze. Każdy wy-

konał perukę clowna oraz spadochron z bi-

buły. Wspólnie wykonaliśmy dwie prace: 

cyrk marzeń oraz makietę portu lotniczego 

z prawdziwego zdarzenia, który można po-

dziwiać w naszym Domu Kultury. Odwie-

dziliśmy najsłynniejsza rakietę w  Lublinie, 

by poszaleć nieco na świeżym powietrzu. 

Tworzyliśmy papierowe samolociki, któ-

re stanęły do rywalizacji o 1 miejsce w naj-

dłuższym locie. Pojechaliśmy do Muzeum 

Sił Powietrznych w Dęblinie oraz Inkubato-

ra Pszczelarstwa w Pszczelej Woli. W Kinie 

Grażyna obejrzeliśmy film, w którym boha-

terowie zamienili się w samoloty.

Niestety wszystko co dobre, szybko się 

kończy. Tygodniem prehistorycznym po-

żegnaliśmy się z tegoroczną akcją Radosne 

Lato. Dzieci, podczas warsztatów, mogły 

poznać hieroglify i na postarzanym papie-

rze napisać, za ich pomocą, swoje imiona. 

Obejrzały film o dinozaurach w technologii 

VR, wzięły też udział w wykopaliskach ar-

cheologicznych. Wykonaliśmy też glinianie 

naczynia z  odciskami muszelek. Ekspery-

mentowaliśmy z  zapisem dźwięku, a  każ-

de dziecko zbudowało własny gramofon. 

W Kinie Grażyna obejrzeliśmy film o tygry-

sie szablozębnym, mamucie i leniwcu, a na 

wycieczki pojechaliśmy do Wojciechowa, 

gdzie w Młynie Hipolit wzięliśmy udział m. 

in. w lekcji muzealnej oraz do Ośrodka NA-

tuRelax w Osówce. 

Zapraszamy do wzięcia udziału w kolej-

nych zajęciach wakacyjnych już za rok!
«« Marta Horabik-Piasecka 

Dyrektor Domu Kultury LSM




